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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku bolestivé menstruace a

na možnosti jejího ovlivnění. Teoretická část nastiňuje kineziologii pohybového aparátu

v oblasti pánve, činnost ženského reprodukčního systému, menstruační cyklus a s ním

spjaté problémy či jeho poruchy. Dále prezentuje vyšetření při dysmenoree a možnosti její

léčby. Praktická část sleduje vztah bolestivé menstruace a kvality pohybového systému,

zejména hlubokého stabilizačního systému. Zjišťuje také procentuální zastoupení

dysmenorey u mladých dívek. Výzkum potvrzuje pozitivní ovlivnění primární bolestivé

menstruace prostřednictvím aktivace hlubokého stabilizačního systému páteře a uvolnění

bederní oblasti pomocí vybraných cviků z metody Ludmily Mojžíšové. Také ukazuje

na podobnost nálezu při vyšetření kineziologickým rozborem stoje u pacientek

s dysmenoreou.

ANNOTATION
Surname and name: Bendová Miroslava

Department: Physiotherapy and Occupational Therapy

Title of thesis: Therapeutically rehabilitation procedures for dysmenorrhea

Consultant: Mgr. Rita Firýtová

Number of pages: numbered 93, unnumbered 41

Number of appendices: 33

Number of literature items used: 24

Key words: dysmenorrhea, menstruation, pain, menstrual cycle, deep stabilizing system

of the spine

Summary:

This bachelor‘s work focuses on issues of painful menstruation and possibilities

of its influence.The theoretical part of this work outlines the kinesiology

of the musculoskeletal system in the pelvis, the activity of the female reproductive system,

the menstrual cycle and related problems or its disorders. Further it presents

the examination of dysmenorrhea and the possibilities of its treatment. The practical

part of this work describes the relationship between painful menstruation and the quality

of the musculoskeletal system, particularly the deep stabilization system. It also discovers

the percentage of dysmenorrhea between young girls.The research confirms the positive

influence of primary dysmenorrhea by activation of the deep stabilization system

of the spine and release of the lumbar area through selected exercise from Ludmila

Moses’s method. It also indicates at the similarity of the report on examination

of kinesiological analysis of the stand between patients with dysmenorrhea.
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ÚVOD
Naštěstí stále větší počet lidí si v současnosti uvědomuje, že tělesná či duševní

nerovnováha může vyústit v nemoc, a snaží se případná onemocnění eliminovat již

v počátku, nebo jim předcházet prevencí. Pokud je člověk vystavován stresu například

v práci, po čase začne pociťovat únavu, podrážděnost. Následně se na neřešené problémy

nabalují další komplikace, jako jsou bolesti hlavy, bolesti zad, zažívací problémy,

alergické reakce, kožní onemocnění a další. Tím tělo vysílá signál, že něco není v pořádku

a že by se měl problém řešit. Jestliže člověk neuposlechne tyto varovné signály, zadělává si

na daleko vážnější zdravotní problémy, jež v některých případech ohrožují život. A to vše

je v důsledku neochoty vyslyšet potřeby těla, v uvedeném příkladu dopřát tělu aktivní

odpočinek, dostačující spánek a kvalitní stravu.

Tělesná dysbalance, konkrétně nerovnováha pohybového systému, může tedy

negativně ovlivňovat ostatní systémy organismu. Platí však i opačný směr působení.

Onemocnění trávicí soustavy, např. jater, se může projevit v pohybovém aparátu jako

bolest v loketním kloubu. Tímto způsobem na sebe mohou navzájem působit veškeré

tělesné soustavy. Tato práce se zaměřuje na vliv pohybové soustavy na ženský reprodukční

systém, kdy poruchy pohybového systému zapříčiňují vznik funkčních patologických změn

gynekologických orgánů. Jako tzv. somatoviscerální onemocnění se v některých případech

označují gynekologické afekce, mezi které se vedle amenorey a funkční sterility řadí také

dysmenorea – bolestivá menstruace. Je však nutné poukázat i na fakt, že gynekologická

postižení mohou způsobit reflexní změny v hybné soustavě, a dát tak podnět ke vzniku

funkčních poruch tohoto systému.

Kvalita pohybové soustavy, tedy kvalita kostí, vazů, svalů a ostatních měkkých

tkání, má vliv na vnitřní orgány. Veškeré funkční defekty hybné soustavy, jako jsou

svalové spazmy, hypotonické nebo naopak hypertonické svaly, blokády kloubů, mohou

negativně ovlivnit dysmenoreu. Současná fyzioterapie hledá příčiny bolestí při menstruaci

především v chybném nebo nedostačujícím zapojení svalů pánevního dna, které s dalšími

svaly tvoří hluboký stabilizační systém páteře. Cílem této bakalářské práce, konkrétně

kvalitativního výzkumu, je potvrzení předpokladů nejnovějších tezí, které primární

dysmenoreu chápou jako důsledek funkční poruchy hybné soustavy. Z čehož plyne možná

terapie bolestivé menstruace prostřednictvím ošetření defektů pohybového systému a

následné aktivace svalů zajišťujících stabilizační funkci páteře. V konfrontaci s tím stojí
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fakt, že ženy berou bolesti při menstruaci jako součást života a příliš se o danou

problematiku nezajímají. Většinou ji řeší užitím analgetik a příčiny bolestí neberou

v potaz. K čemuž je částečně nutí i společnost, která dysmenoreu tabuizuje a otevřená

konverzace o tomto problému nepřichází v úvahu, a to ani s gynekologem. Cílem

kvantitativního výzkumu je toto smýšlení společnosti ověřit.
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1 KINEZIOLOGIE POHYBOVÉHO APARÁTU V OBLASTI

PÁNVE

1.1 Pletenec dolní končetiny, spojení pletence dolní končetiny

Srůst tří původně samostatných kostí tvoří os coxae (kost pánevní), pletenec dolní

končetiny. Konkrétně jde o synchrondrosu kosti kyčelní (os ilium), kosti sedací (os ischii)

a kosti stydké (os pubis). Kloubní připojení pánevní kosti k os sacrum (kost křížová) a

vpředu spojení s druhostrannou kostí pánevní sponou stydkou (symphysis pubica) vytváří

pelvis, pánev. Spojení pletence dolní končetiny (juncturae cinguli membri inferioris),

připojení obou kostí pánevních, tedy zajišťují articulatio sacroiliaca (kloub křížokyčelní),

chrupavčité spojení pomocí symphysis pubica a ligamenta pánve. (Čihák, 2001; Feneis,

1996)

Styčné plochy jednoduchého kloubu křížokyčelního (articulatio sacroiliaca) se

nazývají facies auricularis ossis sacri a facies auricularis ossis ilii. Kloubní pouzdro tohoto

skloubení posilují vazy: lig. sacroiliacum anterius, lig. sacroiliacum posterius, lig.

sacroiliacum interosseum, lig. iliolumbale. Kvůli pevným vazům zmíněného kloubu je

umožněna jen minimální pohyblivost. (Čihák, 2001; Feneis, 1996)

Mezi facies symphysiales obou stran, styčné plochy chrupavčitého spojení obou os

pubis, se nachází discus intepubicus vyplňující vzniklý prostor. Tím se symphysis pubica –

spona stydká řadí do skupiny spojení složených. Symfýzu doplňují vazy: lig. pubicum

superius a lig. pubicum inferius (lig. arcuatum pubis). Druhý jmenovaný udrží díky své

pevnosti spojení obou pánevních kostí i při protětí symfýzy. (Čihák, 2001; Feneis, 1996)

Na pánvi se vyskytuje i vazivový typ spojený, představovaný ligamenty: nepravý

vaz lig. inguinale vytvářející svým rozepjetím lakuna vasorum et lakuna musculorum, lig.

sacrospinale, lig. sacrotuberale. Zkřížením posledních dvou zmíněných vzniká foramen

ischiadicum majus et minus, kde probíhají cévy a nervy a vystupují svaly z pánve.

Foramen ischiadicum majus se rozděluje průběhem m. piriformis na foramen

suprapiriforme a foramen infrapiriforme. Membrana obturatoria nevyplňuje zcela otvor

foramen obturatum a vytváří se tak canalis obturatorius, jímž prochází stejnojmenné cévy a

nerv (viz Obrázek 1, 2). (Čihák, 2001; Feneis, 1996)
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1.2 Pánev jako celek, roviny a rozměry pánve

Pánev plní funkci transmisní, tzv. přechod mezi páteří a dolními končetinami, dále

protektivní a podpůrnou funkci, kdy díky své pevnosti a odolnosti chrání v pánvi uložené

orgány. Také se uplatňuje jako inzerční plocha pro začátky nebo úpony řady svalů.

(Dylevský, 2009)

Pelvis (pánev) se dělí rovinou vchodu pánevního na pelvis major (pánev velká) a


[…]

b) literatura

c) lékař

d) matka, sestra, kamarádka,…

e) jiný zdroj (vypište):

f) nehledala jsem žádné informace

Děkuji Vám za pravdivé vyplnění dotazníku. Miroslava Bendová, studentka FZS ZČU v Plzni

Zdroj: vlastní

Příloha 3: Cvičební jednotka

1) Nácvik neutrální polohy pánve

Základní poloha

Leh na zádech, dolní končetiny

pokrčené a opřené chodidly

o podložku, horní končetiny

položené volně podél těla dlaněmi

vzhůru, ramenní klouby nastavené

v zevní rotaci, lopatky opřené

o podložku, krční páteř napřímená,

hlava v jejím prodloužení.

Provedení

Naklopte pánev co nejvíce směrem dozadu do podložky (retroverze pánve) a následně

maximálně naklopte pánev směrem dopředu od podložky (anteverze pánve). Poté si

najděte střední polohu mezi těmito dvěma maximálními polohami. Spodní část hrudníku

spočívá v neustálém kontaktu s podložkou.

Cíl

Nácvik neutrální polohy pánve.

2) Izolovaná kontrakce bránice

Základní poloha

Leh na zádech, neutrální poloha pánve, dolní končetiny pokrčené a opřené chodidly

o podložku, končetiny položené volně podél těla dlaněmi vzhůru, krční páteř napřímená,

hlava v jejím prodloužení.

Provedení

Položte dlaně z boku na spodní část hrudníku. S nádechem se pokuste rozšířit dolní žebra

do stran a dozadu (nadechujte se pod své ruce). S výdechem stlačujte (silou výdechu, ne

rukama) spodní část hrudníku do středu a dolů – dochází k aktivaci bránice. Horní část

hrudníku se při nádechu pohybuje vpřed (ne nahoru), při výdechu zpět dozadu. Opakujte

10x.

Cíl

Izolovaná kontrakce bránice.

3) Izolovaná aktivace svalů pánevního dna

Základní poloha

Sed na židli (spíše vyšší), chodidla opřená o podlahu.

Provedení

Jednu ruku položte prsty na oblast pupku, druhou rukou si

uzavřete nosní dírky. Pokuste se nadechnout přes uzavřený

nos i ústa a současně hmatejte vtažení svalů břišní stěny –

způsobeno aktivací svalů pánevního dna. Hýžďové svaly

mějte uvolněny. Opakujte 10x.

Cíl

Izolovaná aktivace svalů pánevního dna.

4) Izolovaná kontrakce m. transversus abdominis

Základní poloha

Leh na zádech, neutrální poloha pánve, dolní končetiny pokrčené a opřené chodidly

o podložku, končetiny položené volně podél těla dlaněmi vzhůru, krční páteř napřímená,

hlava v jejím prodloužení. Opakujte 10x.

Provedení

Položte dlaně na oblast spodního břicha

a zhluboka se nadechněte proti tlaku

dlaní. S plynulým výdechem se snažte

o zachování objemu v dutině břišní.

Cíl

Izolovaná kontrakce m. transversus

abdominis (příčný břišní sval).

5) „Skřipec“

Základní poloha

Leh na zádech, dolní končetiny natažené, horní končetiny ve vzpažení volně položené

podél uší, krční páteř napřímená, hlava v jejím prodloužení.

Provedení

Volně dýchejte. Přitiskněte bederní páteř k podložce a vtáhněte pupík. Dvakrát se volně

nadechněte a vydechněte bez ztráty dosaženého napětí. Poté se hluboce nadechněte a

vytahujte se z pasu za rukama a patami, v maximálním tahu a nádechu chvilku setrvejte,

pak vydechněte a povolte. Po celou dobu vytahování spočívá bederní páteř v neustálém

kontaktu s podložkou. Opakujte 10 – 15x.

Cíl

Protažení paravertebrálních svalů, protažení prsních svalů, relaxace bederních svalů.

6) „Kolébka“

Základní poloha

Leh na zádech, dolní končetiny pokrčené nad podložkou, horní končetiny natažené, ruce

na kolenou, hlava v prodloužení krční páteře.

Provedení

Přitáhněte kolena k břichu, tak aby se odlepily hýždě od podložky. Současně pokrčte horní

končetiny (v loktech) do stran, pracují svaly paží, nikoliv trapézové svaly. Poté se po krátké

výdrži vraťte do výchozí polohy, povolte. Dýchejte volně. Opakujte 10 – 15x.

Cíl

Mobilizace 4. a 5. bederního obratle a křížové kosti, posílení prsních svalů.

7) „Dlouhý můstek“

Základní poloha

Leh na zádech, dolní končetiny pokrčené a opřené chodidly o podložku, kolena i chodidla

od sebe na šíři pánve, horní končetiny položené volně podél těla dlaněmi dolů, krční páteř

napřímená, hlava v jejím prodloužení.

Provedení

Přitiskněte bederní páteř k podložce a vtáhněte pupík, stáhněte hýždě k sobě. Držte,

volně dýchejte a zároveň pomalu zvedejte pánev nahoru od podložky rovně spolu s páteří

(jako „prkno“) po lopatky. Po krátké výdrži se stejným způsobem pomalu vraťte

do výchozí polohy, povolte. Opakujte 10 – 15x.

Cíl

Posílení břišních a hýžďových svalů, fixace posturální funkce bederní páteře a pánve.

8) Posilování hýžďových svalů

Základní poloha

Leh na břiše, dolní končetiny natažené, palce nohou u sebe, paty od sebe, horní končetiny

volně podél těla, nebo složené pod hlavou (hlava položená na tváři).

Provedení

Stáhněte hýždě k sobě (bez zapojení dolních končetin), držte a volně dýchejte 6 sekund.

Poté se nadechněte, stáhněte hýždě ještě více, vydechněte a povolte. Opakujte 10 – 15x.

Cíl

Posílení hýžďových svalů, zejména jejich dolní třetiny.

Zdroj: vlastní