Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Miroslava Bendová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Léčebně rehabilitační postupy při dysmenoree
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Bakalářská práce je dělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou kapitoly zabývající se kineziologií pánve, hlubokým stabilizačním systémem, ženskými pohlavními orgány, řízením činnosti reprodukčního systému, dysmenoreou, vyšetřením u dysmenorey a samotnou terapií dysmenorey.

Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou a ostatními zdroji, na které v textu správně odkazuje. Teoretická část je poměrně obsáhlá a některé kapitoly až zbytečné. K vlastní dysmenoree se autorka dostává až na straně 31.

Práce je stylisticky čistá, autorka se vyvarovala překlepů a gramatických chyb.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka vytvořila nestandardizovaný dotazník a celkově vyhodnotila 164 dotazníků. Výsledky dotazníkové šetření bohužel nebyly podkladem pro vyhodnocení hypotéz.

Autorka se stanovila celkem 2 hypotézy, které vyhodnotila na základě kasuistického šetření. Celkem byly sledovány čtyři dívky, po dobu čtyř měsíců. Autorka provedla vstupní, výstupní vyšetření a základní instruktáž k domácímu cvičení. Autorkou byl vytvořen instruktážní letáček s popisem cviků a doplněn obrázkem.

Lehce zavádějící je formulace druhé hypotézy, že dívky budou mít podobný nález při vyšetření kineziologického rozboru stoje. Není přesně definováno, co tím autorka myslela, nejsou přesně definovány oblasti, kde autorka předpokládá obdobný nález.

Výsledky sledování jsou shrnuty v kapitole výsledky a dále komentovány v diskusi a závěru práce.

Následně se autorka nevyvarovala drobných formálních chyb. Seznam zdrojů není psán dle normy, seznam příloh není shodný se samotnými přílohami. Cvičební jednotka obsahuje výchozí polohu, popis cviku, cíl cviku, ale chybí popis doplňujících obrázků.

Autorka se v bakalářské práci nevyvarovala drobných chyb, jak po stránce formální, tak obsahové. Přesto práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy:

1. U vyšetření stabilizační funkce páteře popisujete vytrvalost svalů. V metodice práce popisujete počet opakování 10x. Kritériem tedy byl daný počet opakování? Co bylo bráno za normu a co za patologii?
2. Proč jste si nestanovila hypotézu, kterou byste si ověřila dotazníkovým šetřením?
3. V příloze s odkazem na obrázek 6 uvádíte tabulku souhry mezi ventrální a dorsální muskulaturou HSS. Proč jste nehledala primární zdroj, když Vámi uvedená autorka na tento zdroj odkazuje? Jsou informace uvedené v primárním zdroji shodné s uvedenými informacemi?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 19.05.2014

Poková
Podpis: Mgr. Petra Poková